O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL;
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:
I – DO ORÇAMENTO MUNICIPAL
Art. 1º – O Orçamento do Município de Pinheiral para o exercício financeiro de 2018, estima à receita e fixa a despesa em R$
86.571.904,39 (oitenta e seis milhões e quinhentos e setenta e um mil e novecentos e quatro reais e trinta e nove centavos),
compreendendo os Poderes: Legislativo e Executivo, os Fundos Municipais de Saúde e Assistência Social e o Fundo
Municipal de Previdência Social de Pinheiral – PinheiralPrev.
Art. 2º - O sumário geral da receita por fontes e despesa por funções e programas de governo, conforme inciso I do § 1º do

[...]

Prefeitura do Município de Pinheiral-RJ, 22 de Dezembro de 2017; 128º da República, 22º
da sanção da Lei nº. 2.408/95, e 22º do Município de Pinheiral.

EDNARDO BARBOSA OLIVEIRA
PREFEITO

DECRETO N.º 2.480, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 272.210,00
(Duzentos e setenta e dois mil e duzentos e dez reais) e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o termo da alínea “c”, inciso I, do artigo 45, da Lei Municipal, que
determina a formalização do ato administrativo;
CONSIDERANDO a autorização para suplementação das dotações orçamentárias constantes

[...]

fiscal e da seguridade social, conforme Portaria STN n.º 163, Artigo 7º;
CONSIDERANDO ser de competência do Prefeito, tomar medidas que visem assegurar, em
tempo hábil, a soma dos recursos suficientes;

DECRETA
Art. 1º - Fica aberto a Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 272.210,00 (Duzentos
e setenta e dois mil e duzentos e dez reais) a fim de atender as despesas assim codificadas:

Art. 2º - Para permitir a abertura do crédito, aludido no artigo anterior, serão utilizadas como
fontes de recursos as anulações parciais das seguintes dotações:

Art.3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

[...]

Prefeitura do Município de Pinheiral-RJ, 26 de Dezembro de 2017; 128º da República, 22º
da sanção da Lei nº. 2.408/95, e 22º do Município de Pinheiral.

EDNARDO BARBOSA OLIVEIRA
PREFEITO

DECRETO Nº. 2.482, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 441.790,00
(Quatrocentos e quarenta e um mil e setecentos e noventa reais), e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o termo da alínea “c”, inciso I, do artigo 45, da Lei Municipal, que
determina a formalização do ato administrativo;
CONSIDERANDO a autorização para suplementação das dotações orçamentárias constantes

[...]

Art.2º - Para permitir a abertura do Crédito aludido no artigo anterior, será utilizada, como
fonte de recursos, a anulação parcial da seguinte dotação:

DECRETO N.º 2.481, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 1.727.790,00
(Hum milhão, setecentos e vinte e sete mil, setecentos e noventa reais) e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHEIRAL, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o termo da alínea “c”, inciso I, do artigo 45, da Lei Municipal, que
determina a formalização do ato administrativo;
CONSIDERANDO a autorização para suplementação das dotações orçamentárias constantes

[...]

fiscal e da seguridade social, conforme Portaria STN n.º 163, Artigo 7º;
CONSIDERANDO ser de competência do Prefeito, tomar medidas que visem assegurar, em
tempo hábil, a soma dos recursos suficientes;

DECRETA
Art. 1º - Fica aberto a Crédito Adicional Suplementar até o limite de 1.727.790,00 (Hum
milhão, setecentos e vinte e sete mil, setecentos e noventa reais) a fim de atender as despesas
assim codificadas:

Art. 2º - Para permitir a abertura do crédito, aludido no artigo anterior, serão utilizadas como
fontes de recursos as anulações parciais das seguintes dotações:

Art.3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.